qualificado por forma a acolher as diversas iniciativas que realizam, tenho a honra de propor 

que a Exmª. Câmara Municipal delibere, nos termos das alíneas o) e u) do nº.1 do artigo 33º. 

Da Lei nº.75/2013, de 12 de setembro, atribuir um apoio financeiro de Capital, no valor de 

15.000,00€ (quinze mil euros), à Sociedade Recreativa Colense, para fazer face à conclusão 

das obras de beneficiação da sua sede e do espaço de esplanada contíguo à mesma. -------------  

---------- Odemira, 13 de maio de 2014 -------------------------------------------------------------------------

[...]

---------- Foi presente a informação nº 2014/158-CTB, datada de 09/05/2014, elaborada pela 

Divisão Financeira e de Aprovisionamento - Contabilidade, bem como, a relação de Ordens de 

Pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara e/ou dos Senhores 

Vereadores com competência delegada, no valor de 533.459,37€ (quinhentos e trinta e três 

mil, quatrocentos e cinquenta e nove euros e trinta e sete cêntimos), cujos pagamentos foram 

efetuados no período de 23/04/2014 a 08/05/2014. -------------------------------------------------------  

----------- A Câmara Municipal tomou o devido conhecimento. -------------------------------------------  

----------- RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA: Foi presente o Resumo Diário de Tesouraria, 

respeitante ao décimo quarto dia do mês de maio do corrente ano que acusava um total de 

Disponibilidades da importância de 3.218.484,75€ (três milhões, duzentos e dezoito mil, 

quatrocentos e oitenta e quatro euros e setenta e cinco cêntimos), dos quais 2.809.143,65€ 

(dois milhões, oitocentos e nove mil, cento e quarenta e três euros e sessenta e cinco 

cêntimos) são “Dotações Orçamentais” e 409.341,10€ (quatrocentos e nove mil, trezentos e 

quarenta e um euros e dez cêntimos) são “Dotações Não Orçamentais”; constando em Caixa: 

9.492,47€ (nove mil, quatrocentos e noventa e dois euros e quarenta e sete cêntimos) e 

depositado em Instituições Financeiras: 3.208.992,28€ (três milhões, duzentos e oito mil, 

novecentos e noventa e dois euros e vinte e oito cêntimos), tendo a Câmara Municipal 

tomado o devido conhecimento. --------------------------------------------------------------------------------  

----------- 2.3. - DEPARTAMENTO DE GESTÃO TERRITORIAL ------------------------------------

[...]

---------- Em face do exposto e após análise do mapa que deu origem ao pagamento do valor 

em causa, verificou-se que não foram contabilizados devidamente o número de kms, uma vez 

que foram inscritos 10,9 kms em terra batida e 36,9 kms em estrada pavimentada, no valor de 

3.791,88 € (três mil setecentos e noventa e um euros e oitenta e oito cêntimos), quando os 

valores corretos eram de 80 kms em terra batida e 126 kms em estrada pavimentada, no valor 

de 16.818,52 € (dezasseis mil oitocentos e dezoito euros e cinquenta e dois cêntimos), o que 

representa um défice de 13.026,64 € (treze mil e vinte e seis euros e sessenta e quatro 

cêntimos) para a Junta de Freguesia de São Martinho das Amoreiras. ---------------------------------  

---------- Propõe-se a aprovação nos termos propostos. ---------------------------------------------------  

---------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar nos

[...]

---------- Em face do exposto, propõe-se de harmonia com a alínea u) do n.º 1 do artigo 33.º 

da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, a aprovação da Minuta de Acordo de Colaboração, a 

celebrar com os cinco Agrupamentos de Escolas do Concelho, a qual prevê a transferência de 

verbas no valor total de 55.130,00 € (cinquenta e cinco mil, cento e trinta euros) e, bem assim, 

que sejam concedidos plenos poderes ao Senhor Presidente para outorgar em representação 

do Município. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- Propõe-se a aprovação nos termos propostos.

[...]

artigo 33.º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, a aprovação da Minuta do Protocolo de 

Colaboração a celebrar entre o Município de Odemira e a Associação de Estudantes do 

Colégio Nossa Senhora da Graça, o qual traduz a transferência de um apoio financeiro no 

valor de 1.700,00 € (mil e setecentos euros) e, bem assim, que sejam concedidos plenos 

poderes ao Senhor Presidente para outorgar em representação do Município. ---------------------  

---------- Propõe-se para aprovação nos termos propostos. -----------------------------------------------